
 

 
 

              Atto n. 864 del 13/10/2020 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 864  DEL 13/10/2020 
 
 

O G G E T T O  
 
ID20APB007 - FORNITURA DI RIUNITI ODONTOIATRICI CON RADIOLOGICO 
ENDORALE DA DESTINARE ALL'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI 
CENTRALE (ASUFC) - PRESIDIO OSPEDALIERO DI UDINE - DETERMINA A 
CONTRARRE 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 864 del 13/10/2020 Pag. 2 di 4  

VISTA la nota agli atti con la quale il Referente Aziendale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (ASUFC) ha inoltrato ad ARCS la richiesta, unitamente alle caratteristiche tecniche, di 
attivazione di una procedura di gara per l’affidamento della fornitura con posa in opera di: 

• n.3 Riuniti Odontoiatrici con radiologico endorale integrato; 
• n.1 Riunito Odontoiatrico in versione “Kart”; 

da destinare all’area ambulatoriale della SSD Odontostomatologia del Presidio Ospedaliero di Udine; 
 
DATO ATTO CHE per la fornitura di cui sopra: 

• è stato stimato un importo complessivo presunto di € 106.500,00 (IVA esclusa); 
• è stata prevista una opzione contrattuale fino alla concorrenza di € 213.000,00 (IVA esclusa) per 

le eventuali necessità di altre Aziende del S.S.R.; 
• sono stati individuati € 151,74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
VISTI:   

- l’art. 1 c. 449 e 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii;  
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 20518/2016 del 19.2.2016 e il 

D.P.C.M. del 11.7.2018;  
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;  
- il decreto-Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120;  
- il Regolamento aziendale ARCS per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale Egas n. 102 del 29.09.2017, 
tuttora vigente; 

 
EVIDENZIATO che la categoria merceologica dei prodotti da acquisire:  

- non rientra tra quelle previste dalla circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 
20518/2016 del 19.2.2016 e il D.P.C.M. del 11.7.2018;  

- rientra tra quelle presenti nel Mercato Elettronico di Consip;  
 
RICHIAMATO l’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. il quale dispone che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di zione degli operatori economici delle offerte; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 convertito 
nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di servizi e beni relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
VERIFICATO CHE non risultano attive specifiche Convenzioni Consip di cui all’art. 26 c.1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 



 

 
 

              Atto n. 864 del 13/10/2020 Pag. 3 di 4  

RITENUTO, pertanto, di attivare, in relazione alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, 
la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) come modificato ed 
integrato con la Legge dell’11 settembre 2020 n.120 e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante RDO aperta sul MePA, a tutti gli operatori economici iscritti al Bando BENI - “Forniture 
specifiche per la Sanità” previsto dal portale in parola e comunque visibile anche ad altri operatori 
economici che, se interessati, potranno richiedere l’abilitazione al bando e partecipare alla richiesta di 
offerta; 
 
RITENUTO, altresì, di procedere utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del sig. Giovanni Tracanelli; 
 
RITENUTO di individuare il Dott. Michele Bregant, Direttore della SC “Contratti”, quale Responsabile 
unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, ai sensi di quanto previsto dalla 
Delibera ARCS 103 del 29/04/2020; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di attivare, in relazione alla categoria merceologica ed all’importo della fornitura, l’iter 
procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 
6 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento della fornitura con posa in opera di n.4 Riuniti Odontoiatrici e relativi accessori da 
destinarsi all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) – Presidio Ospedaliero di Udine; 
 

2. di approvare i documenti di gara che disciplinano le modalità di individuazione del miglior 
offerente, di gestione del contratto e di esecuzione della fornitura, allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

 
3. di procedere con RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti al Bando “BENI - Forniture 

specifiche per la Sanità” previsto dal portale MePa e comunque visibile anche ad altri operatori 
economici che, se interessati, potranno richiedere l’abilitazione al bando e partecipare alla richiesta 
di offerta; 

 
4. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e delle condizioni generali della 

fornitura alla specifica richiesta di offerta. 
              
 



 

 
 

              Atto n. 864 del 13/10/2020 Pag. 4 di 4  

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 ALLEGATO accettazione.pdf 
2 Allegato Questionario tecnico.pdf 
3 ALLEGATO dettaglio offerta.pdf 
4 Allegato Condizioni RDO e CSA.pdf 
 
 



 Atto n. 864 del 13/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 13/10/2020 13:19:03
IMPRONTA: 62130C23908003E6616C443FE9EB3A44EE90B2995D4470352D31AC3009FBF79B
          EE90B2995D4470352D31AC3009FBF79BA8EB7F247413791B450A158A54A73D46
          A8EB7F247413791B450A158A54A73D4699B53544AEB696FDB11780771A5D87C0
          99B53544AEB696FDB11780771A5D87C06C4D9E90FD2E9D89092C3CB10FA9F713


